Aeneadas magnos et nobile Pallanteum.
 hinc lucum ingentem, quem Romulus acer asylum
 rettulit, et gelida monstrat sub rupe Lupercal
 Parrhasio dictum Panos de more Lycaeii.

345 nec non et sacri monstrat nemus Argiletii
 testaturque locum et letum docet hospitis Argi.
 hinc ad Tarpeiam sedem et Capitolia dicit
 aurea nunc, olim siluestribus horrida dumis.
 iam tum religio pauidos terrebat agrestis
 350 dira loci, iam tum siluam saxumque tremebant.
 ‘hoc nemus, hunc’ inquit ‘frondoso uertice collem
 (quis deus incertum est) habitat deus: Arcades ipsum
 credunt se uidisse Iouem, cum saepe nigrantem
 aegida concuteret dextra nimbosque cieret.

355 haec duo praeterea disiectis oppida muris,
 reliquias ueterumque uides monumenta uirorum.
 hanc Ianus pater, hanc Saturnus condidit arcem:
 Ianiculum huic, illi fuerat Saturnia nomen.’
 talibus inter se dictis ad tecta subibant

360 pauperis Euandri, passimque armenta uidebant
 Romanoque foro et lautis mugire Carinis.
 ut uentum ad sedes, ‘haec’ inquit ‘limina uictor
 Alcides subiit, haec illum regia cepit.
 aude, hospes, contemnere opes et te quoque dignum

365 finge deo rebusque ueni non asper egenis.’
 dixit, et angusti subter fastigia tecti
 ingentem Aenean duxit stratisque locauit
 effultum foliis et pelle Libystidis ursae:
 nox ruit et fuscis tellurem amplectitur alis.

MPR

341 nobile **Mωγ¹**, *GLK IV*, 519, 9, *Seru.*, *Prisc.* 8, 54 : nobine **P⁽¹⁾** *in ras.* (*ex nobile,*
fide Sabb. et Geym.) : nomine **Rjy**, *Tib.* 343 sub rupe Lupercal] argiletii **M** (*cf.*
u. 345), *corr. M^A* 344 parnasio **Rbg** [more] monte *recc.*, *Schrader cl. Ou. fast.* 2,
 423 350 siluas **Rb** tenebant **M** : remebant **P** : tremebat **γ** (*corr. M^AP¹γ¹*)
 357 arcem **MPωγ**, *Tib.* : urbem **M^ARabdfijnrwz** (*cf. Aen.* 1, 5) 361 latis **M**
 (*corr. M²*, *correctio postea erasa*) cauernis **R** 362 uictor] nobis **br** 365 deos
Py? (*corr. Pxγ¹*) 368 spoliis *recc.*

370 At Venus haud animo nequ quam exterrita mater
 Laurentumque minis et duro mota tumultu
 Volcanum adloquitur thalamoque haec coniugis aureo
 incipit et dictis diuinum adspirat amorem:
 ‘dum bello Argolici uastabant Pergama reges
 375 debita casurasque inimicis ignibus arces,
 non ullum auxilium miseris, non arma rogaui
 artis opisque tuae, nec te, carissime coniunx,
 incassumue tuos uolui exercere labores,
 quamuis et Priami deberem plurima natis
 380 et durum Aeneae fleuisse saepe labore.
 nunc Iouis imperiis Rutulorum constituit oris:
 ergo eadem supplex uenio et sanctum mihi numen
 arma rogo, genetrix nato. te filia Nerei,
 te potuit lacrimis Tithonia flectere coniunx.
 385 aspice qui coeant populi, quae moenia clausis
 ferrum acuant portis in me excidumque meorum.’
 dixerat et niueis hinc atque hinc diua lacertis
 cunctantem amplexu molli fouet. ille repente
 accepit solitam flammam, notusque medullas
 390 intrauit calor et labefacta per ossa cucurrit,
 non secus atque olim tonitru cum rupta corusco
 ignea rima micans percurrit lumine nimbos:
 sensit laeta dolis et formae conscientia coniunx.
 tum pater aeterno fatur deuinctus amore:
 395 ‘quid causas petis ex alto? fiducia cessit
 quo tibi, diua, mei? similis si cura fuisset,
 tum quoque fas nobis Teucros armare fuisset;